
Nº 231, segunda-feira, 4 de dezembro de 201756 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017120400056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

JUNIOR LTDA - ME-.Objeto: Reforma do quadra poliesportiva do IF
Baiano Campus Valença. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alte-
rações. Vigência: 21/11/2017 a 20/05/2018. Valor Total:
R$162.511,32. Fonte: 112000000 - 2017NE800158. Data de Assi-
natura: 21/11/2017.

(SICON - 01/12/2017) 154579-26404-2017NE800013

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017- UASG 154318

ESPÉCIE: Número do Contrato: 19/2016 Nº Processo:
23337.000437/2016-12 em adesão ao n° 23327.001463/2016-87.
PREGÃO SISPP Nº 15/2016 da UASG n° 158129. Contratante: Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano-Campus
Governador Mangabeira, CNPJ 10.724.903-0011-40. Contratado:
TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA. CNPJ 00.604.122/0001-97
Objeto: alteração quantitativa para acréscimo de 12,75 % (doze vír-
gula setenta e cinco por cento) no item n° 02 do grupo 01 (estimativa
com manutenção). Fundamento Legal: Art. 65, 1° da Lei 8666/93.
Vigência: 26/10/2017 a 26/11/2017.Valor mensal estimado: 7.371,08.
Valor anual estimado: 88.452,96. Total global do acréscimo R$
10.000,00. Fonte: 112000000. Nota de empenho: 2017NE800011. Da-
ta de assinatura: 26/10/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 UASG 154318

ESPÉCIE: Número do Contrato: 19/2016 No- Processo:
23337.000437/2016-12 em adesão ao no- 23327.001463/2016-87.
PREGÃO SISPP Nº 15/2016 da UASG no- 158129. Contratante: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO - CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, CNPJ
10.724.903-0011-40. Contratado: TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LT-
DA. CNPJ 00.604.122/0001-97 OBJETO: Prorrogação de vigência
por mais 12 (doze) meses, conforme Cláusula Segunda, item 2.1 do
contrato original. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II da Lei
8.666/93; IN SLTI/MPOG no- 02/2008, Art. 30-A, § 1º. VIGÊNCIA:
27/11/2017 a 26/11/2018. VALOR MENSAL ESTIMADO: 7.371,08.
VALOR ANUAL ESTIMADO: 88.452,96. Fonte: 112000000. NOTA
DE EMPENHO: 2017NE800011. DATA DA ASSINATURA:
2 2 / 11 / 2 0 1 7 .

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 21/2017 UASG 158143

Processo: 23513015080201770.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 33480104000108. Contratado : CONSTRUTORA EN-
GEMEGA LTDA -.Objeto: Execução de serviços de construção civil,
incluindo materiais, equipamentos e mão de obra para obras de co-
bertura de quadra e construção de auditório do Campus Recanto das
Emas. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei 12.462/2011, De-
creto nº 7.581/2011 e legislação correlata. Vigência: 01/12/2017 a
11/12/2018. Valor Total: R$1.704.000,00. Fonte: 108000000 -
2017NE800344. Data de Assinatura: 01/12/2017.

(SICON - 01/12/2017)

CAMPUS SAMAMBAIA
DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 110590

Número do Contrato: 00004/2015, subrogado pelaUASG: 110590 -
SECRETARIA DE AVIACAO CIVIL_DA
PRESIDENCIA.
Processo: 00055000710201599.
INEXIGIBILIDADE Nº 10/2015. Contratante: SECRETARIA DE
AVIACAO CIVIL -.CNPJ Contratado: 00352294000110. Contratado :
EMPRESA BRASILEIRA DE -INFRAESTRUTURA AEROPOR-
TUARIA - IN. Objeto: Prorrogar por mais 24(vinte e quatro meses) e
a alteração da Cláusula Quarta. Fundamento Legal: Lei n°8.666/93 .
Vigência: 20/11/2017 a 20/11/2019. Valor Total: R$5.493.000,00.
Fonte: 280209300 - 2017NE800007. Data de Assinatura:
1 7 / 11 / 2 0 1 7 .

(SICON - 01/12/2017) 390004-00001-2017NE000018

CAMPUS CEILÂNDIA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato No- 1/2017 publicado no D.O. de
30/11/2017 , Seção 3, Pág. 54. Onde se lê: Valor do Contrato: R$
142.132,00 Leia-se : Valor do Contrato: R$ 35.811,88

(SICON - 01/12/2017)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO No- 119/2017 UASG 158125

Processo: 23348005345201781.
PREGÃO SRP Nº 26/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA SA -
.Objeto: Contratação de Seguro Discente para o Instituto Federal
Catarinense - Campus Abelardo Luz. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Vigência: 03/01/2018 a 02/01/2019. Valor Total: R$1.642,60. Fonte:
112000000 - 2017NE800393. Data de Assinatura: 13/11/2017.

(SICON - 01/12/2017) 158125-26442-2017NE800028

EXTRATO DE CONTRATO No- 122/2017 UASG 158125

Processo: 23348006249201750.
PREGÃO SRP Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 25213318000181. Contratado : AREMAR COMERCIO E SER-
VICOS EIRELI-- ME. Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestar prestar serviços de manutenção preventiva e corretiva nos
equipamentos de ar condicionado com fornecimento de peças e aces-
sórios originais, instalados nas dependências do Instituto Federal Ca-
tarinense - Reitoria. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
17/11/2017 a 16/11/2018. Valor Total: R$62.440,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800394 Fonte: 112000000 - 2017NE800395.
Data de Assinatura: 17/11/2017.

(SICON - 01/12/2017) 158125-26422-2017NE800028

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

PROCESSO: 23348.002335/2016-11; ESPÉCIE: Ata de Registro de
Preços no- 41/2017 - Pregão Eletrônico de Registro de Preços no-

10/2016; PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense - Reitoria e, CELI PRODUTOS DE AÇO LTDA
- EPP; OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual a aquisição
de equipamentos áudio, vídeo e foto, móveis, eletrodomésticos, im-
plementos agrícolas e materiais permanentes diversos para suprir às
necessidades do Instituto Federal Catarinense - Reitoria e para os
Campi, conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I;
VIGÊNCIA: 23/11/2017 a 22/11/2018; DATA DA ASSINATURA:
23/11/2017; SIGNATÁRIO: Fernando José Garbuio - Reitor Subs-
tituto pelo órgão gerenciador, e Loacir Angelo Celi pelo fornecedor.
PROCESSO: 23348.002335/2016-11; ESPÉCIE: Ata de Registro de
Preços no- 42/2017 - Pregão Eletrônico de Registro de Preços no-

10/2016; PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense - Reitoria e, ARTFRIO INDUSTRIA E CO-
MÉRCIO DE MOVEIS, ESQUADRIAS, ARTEFATOS ESTAMPA-
DOS LTDA; OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual a
aquisição de equipamentos áudio, vídeo e foto, móveis, eletrodo-
mésticos, implementos agrícolas e materiais permanentes diversos
para suprir às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Reitoria
e para os Campi, conforme especificações do Termo de Referência -

Anexo I; VIGÊNCIA: 23/11/2017 a 22/11/2018; DATA DA AS-
SINATURA: 23/11/2017; SIGNATÁRIO: Fernando José Garbuio -
Reitor Substituto pelo órgão gerenciador, e Alida Ana de Borba pelo
f o r n e c e d o r.
PROCESSO: 23348.002335/2016-11; ESPÉCIE: Ata de Registro de
Preços no- 43/2017 - Pregão Eletrônico de Registro de Preços no-

10/2016; PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense - Reitoria e, CCK COMERCIAL EIRELI - EPP;
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual a aquisição de
equipamentos áudio, vídeo e foto, móveis, eletrodomésticos, imple-
mentos agrícolas e materiais permanentes diversos para suprir às
necessidades do Instituto Federal Catarinense - Reitoria e para os
Campi, conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I;
VIGÊNCIA: 23/11/2017 a 22/11/2018; DATA DA ASSINATURA:
23/11/2017; SIGNATÁRIO: Fernando José Garbuio - Reitor Subs-
tituto pelo órgão gerenciador, e Emerson Luis Koch pelo fornece-
d o r.
PROCESSO: 23348.002335/2016-11; ESPÉCIE: Ata de Registro de
Preços no- 44/2017 - Pregão Eletrônico de Registro de Preços no-

10/2016; PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense - Reitoria e, COMERCIAL INOVA LTDA - EPP;
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual a aquisição de
equipamentos áudio, vídeo e foto, móveis, eletrodomésticos, imple-
mentos agrícolas e materiais permanentes diversos para suprir às
necessidades do Instituto Federal Catarinense - Reitoria e para os
Campi, conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I;
VIGÊNCIA: 23/11/2017 a 22/11/2018; DATA DA ASSINATURA:
23/11/2017; SIGNATÁRIO: Fernando José Garbuio - Reitor Subs-
tituto pelo órgão gerenciador, e Maristela Redin pelo fornecedor.
PROCESSO: 23348.002335/2016-11; ESPÉCIE: Ata de Registro de
Preços no- 45/2017 - Pregão Eletrônico de Registro de Preços no-

10/2016; PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense - Reitoria e, VIDROLEX COMERCIAL RIO
PRETO - EIRELI - ME; OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para
eventual a aquisição de equipamentos áudio, vídeo e foto, móveis,
eletrodomésticos, implementos agrícolas e materiais permanentes di-
versos para suprir às necessidades do Instituto Federal Catarinense -

Reitoria e para os Campi, conforme especificações do Termo de
Referência - Anexo I; VIGÊNCIA: 23/11/2017 a 22/11/2018; DATA
DA ASSINATURA: 23/11/2017; SIGNATÁRIO: Fernando José Gar-
buio - Reitor Substituto pelo órgão gerenciador, e Marcus Lian Coradi
pelo fornecedor.

PROCESSO: 23348.002335/2016-11; ESPÉCIE: Ata de Registro de
Preços no- 46/2017 - Pregão Eletrônico de Registro de Preços no-

10/2016; PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense - Reitoria e, BMX DISTRIBUIDORA DE TEC-
NOLOGIA EIRELI - ME; OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para
eventual a aquisição de equipamentos áudio, vídeo e foto, móveis,
eletrodomésticos, implementos agrícolas e materiais permanentes di-
versos para suprir às necessidades do Instituto Federal Catarinense -

Reitoria e para os Campi, conforme especificações do Termo de
Referência - Anexo I; VIGÊNCIA: 23/11/2017 a 22/11/2018; DATA
DA ASSINATURA: 23/11/2017; SIGNATÁRIO: Fernando José Gar-
buio - Reitor Substituto pelo órgão gerenciador, e Mariana Gontijo
Coura pelo fornecedor.
PROCESSO: 23348.002335/2016-11; ESPÉCIE: Ata de Registro de
Preços no- 47/2017 - Pregão Eletrônico de Registro de Preços no-

10/2016; PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense - Reitoria e, MM COMERCIO DE EQUIPA-
MENTOS LTDA - EPP; OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para
eventual a aquisição de equipamentos áudio, vídeo e foto, móveis,
eletrodomésticos, implementos agrícolas e materiais permanentes di-
versos para suprir às necessidades do Instituto Federal Catarinense -

Reitoria e para os Campi, conforme especificações do Termo de
Referência - Anexo I; VIGÊNCIA: 23/11/2017 a 22/11/2018; DATA
DA ASSINATURA: 23/11/2017; SIGNATÁRIO: Fernando José Gar-
buio - Reitor Substituto pelo órgão gerenciador, e Luis Fernando
Macarini Montali pelo fornecedor.
PROCESSO: 23348.002335/2016-11; ESPÉCIE: Ata de Registro de
Preços no- 48/2017 - Pregão Eletrônico de Registro de Preços no-

10/2016; PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense - Reitoria e, SANIGRAN LTDA - ME; OBJETO:
REGISTRO DE PREÇOS para eventual a aquisição de equipamentos
áudio, vídeo e foto, móveis, eletrodomésticos, implementos agrícolas
e materiais permanentes diversos para suprir às necessidades do Ins-
tituto Federal Catarinense - Reitoria e para os Campi, conforme
especificações do Termo de Referência - Anexo I; VIGÊNCIA:
23/11/2017 a 22/11/2018; DATA DA ASSINATURA: 23/11/2017;
SIGNATÁRIO: Fernando José Garbuio - Reitor Substituto pelo órgão
gerenciador, e Alexandre Stresser pelo fornecedor.
PROCESSO: 23348.002335/2016-11; ESPÉCIE: Ata de Registro de
Preços no- 49/2017 - Pregão Eletrônico de Registro de Preços no-

10/2016; PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense - Reitoria e, AGNUS COMERCIO DE MA-
QUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP; OBJETO: REGISTRO
DE PREÇOS para eventual a aquisição de equipamentos áudio, vídeo
e foto, móveis, eletrodomésticos, implementos agrícolas e materiais
permanentes diversos para suprir às necessidades do Instituto Federal
Catarinense - Reitoria e para os Campi, conforme especificações do
Termo de Referência - Anexo I; VIGÊNCIA: 23/11/2017 a
22/11/2018; DATA DA ASSINATURA: 23/11/2017; SIGNATÁRIO:
Fernando José Garbuio - Reitor Substituto pelo órgão gerenciador, e
Agenor Teixeira pelo fornecedor.
PROCESSO: 23348.002335/2016-11; ESPÉCIE: Ata de Registro de
Preços no- 50/2017 - Pregão Eletrônico de Registro de Preços no-

10/2016; PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense - Reitoria e, LIMATEC INDUSTRIA E SER-
VICOS EIRELI - EPP; OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para
eventual a aquisição de equipamentos áudio, vídeo e foto, móveis,
eletrodomésticos, implementos agrícolas e materiais permanentes di-
versos para suprir às necessidades do Instituto Federal Catarinense -

Reitoria e para os Campi, conforme especificações do Termo de
Referência - Anexo I; VIGÊNCIA: 23/11/2017 a 22/11/2018; DATA
DA ASSINATURA: 23/11/2017; SIGNATÁRIO: Fernando José Gar-
buio - Reitor Substituto pelo órgão gerenciador, e Luzimario Lima
Pereira pelo fornecedor.
PROCESSO: 23348.002335/2016-11; ESPÉCIE: Ata de Registro de
Preços no- 51/2017 - Pregão Eletrônico de Registro de Preços no-

10/2016; PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense - Reitoria e, SOLAB CIENTIFICA EQUIPA-
MENTOS PARA LABORATÓRIOS EIRELI - EPP; OBJETO: RE-
GISTRO DE PREÇOS para eventual a aquisição de equipamentos
áudio, vídeo e foto, móveis, eletrodomésticos, implementos agrícolas
e materiais permanentes diversos para suprir às necessidades do Ins-
tituto Federal Catarinense - Reitoria e para os Campi, conforme
especificações do Termo de Referência - Anexo I; VIGÊNCIA:
23/11/2017 a 22/11/2018; DATA DA ASSINATURA: 23/11/2017;
SIGNATÁRIO: Fernando José Garbuio - Reitor Substituto pelo órgão
gerenciador, e Luiz Roberto Manacero pelo fornecedor.
PROCESSO: 23348.002335/2016-11; ESPÉCIE: Ata de Registro de
Preços no- 52/2017 - Pregão Eletrônico de Registro de Preços no-

10/2016; PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense - Reitoria e, SOROCAPAX TAPETES HIGIENE
CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA LTDA - EPP; OBJETO: RE-
GISTRO DE PREÇOS para eventual a aquisição de equipamentos
áudio, vídeo e foto, móveis, eletrodomésticos, implementos agrícolas
e materiais permanentes diversos para suprir às necessidades do Ins-
tituto Federal Catarinense - Reitoria e para os Campi, conforme
especificações do Termo de Referência - Anexo I; VIGÊNCIA:
23/11/2017 a 22/11/2018; DATA DA ASSINATURA: 23/11/2017;
SIGNATÁRIO: Fernando José Garbuio - Reitor Substituto pelo órgão
gerenciador, e Carlos Antonio Pereira Freitas pelo fornecedor.
PROCESSO: 23348.002335/2016-11; ESPÉCIE: Ata de Registro de
Preços no- 53/2017 - Pregão Eletrônico de Registro de Preços no-

10/2016; PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense - Reitoria e, FRATELLI COMERCIO DE MA-
QUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP; OBJETO: REGISTRO
DE PREÇOS para eventual a aquisição de equipamentos áudio, vídeo
e foto, móveis, eletrodomésticos, implementos agrícolas e materiais
permanentes diversos para suprir às necessidades do Instituto Federal
Catarinense - Reitoria e para os Campi, conforme especificações do
Termo de Referência - Anexo I; VIGÊNCIA: 23/11/2017 a


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-04T05:19:08-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




